
 

 

 

 

PROCES VERBAL 

Incheiat ast�zi  29.06.2023 

        In sedinda ordinar� a Consiliului local al comunei Corne`ti , judedul Dâmbovida. 
       Sedinda este deschis� de secretarul general al unit�dii administrativ teritoriale, care arat� c� 
membrii Consiliului local au fost convocadi în sedind� ordinar� în conformitate cu prevederile 
art.134 alin.(1) din OUG.nr.57/2019 prin dispozidia primarului nr.257/23.06.2023 `i a invita�iei 
înregistrat� cu nr.  8112din 23.06.2023. 

        In urma  apelului nominal a rezultat c� din cei 14 consilieri ce compun consiliul local sunt 

prezendi un num�r de 12 consilieri. Lipse�te motivat  dl. Marian PU�ARU �i nemotivat dl. Vasile 

�ERBAN. 
        Se constat� c� �edin�a este legal constituit� �i este asigurat  cvorumul prev�zut de lege, 
necesar desf��ur�rii acestei .           

                La sedind� particip�: dl.primar Radu STANCU.  

                Dl. Radu STANCU – primarul comunei Corne`ti  judedul Dâmbovida , este invitat ca în 
conformitate cu prevederile art.135 alin.(7) din Ordonan�a de Urgen��   a Guvernului  nr. 

57/2019 Codul administrativ, s� supun� spre aprobare proiectul  ordinii de zi :     
       1.- Proiect de hot�râre privind aprobarea rectific�rii bugetului local în trim.II pentru anul 

2023cu suma de 46,83 mii lei. 

- inidiator primar Radu STANCU - Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3. 

         2.-   Proiect de hot�râre privind îndreptarea erorii materiale din art.5 al hot�rârii nr. 34/ 
31.05.2023 privind aderarea `i includerea comunei Corne�ti judedul Dâmbovi�a la Parteneriatul 
LEADER cu denumirea „GRUPUL DE ACcIUNE LOCAL� OGOARELE VL�SIEI”. 
- inidiator primar Radu STANCU - Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3. 

         3.-Proiect de hot�râre privind aprobarea structurii organizatorice �i a statului de func�ii al  
comunei Corne�ti, jude�ul Dâmbovi�a. 
- inidiator primar Radu STANCU - Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3. 

         4.- Proiect de hot�râre privind completarea art.3 din Hot�rârea Consiliului Local nr.30/ 
31.05.2023 . 

 - inidiator primar Radu STANCU - Aviz consultativ : comisia nr.1, comisia nr.2, comisia nr.3. 

         5. -Interpel�ri, întreb�ri, peti�ii �i alte probleme diverse. 
        -Solicitarea înregistrat� cu nr. 4325/29.03.2023 a doamnei SANDU Stelu�a; 
        Deasemenea domnul primar propune suplimentarea cu:  

        1.Proiect de hot�râre privind  modificarea Statutului Asocia�iei de Dezvoltare 
Intercomunitar� ”Ap�-Canal Constan�a”. 
        Secretarul general face cunoscut  consiliului local ca sunt îndeplinite condi�iile prev�zute la 
art.136 alin.(8) iar proiectele de hot�rârii pot fi supuse dezbaterii.   

        Deasemenea se aminte�te consilierilor locali prevederile art.228 alin.(1) în sensul c� sunt 
obliga�i de a anun�a la începutul sedin�ei consiliului local dac� exist� un interes personal pe care 
îl au la adoptarea unor hot�rârii , anun� care se consemneaz� în procesul verbal al sedin�ei.   
         Dl. Ion BURLACU , dl. Daniel CRISTEA �i dl.Florin GHEORGHE     anun�� c� au un 
interes personal cu privire la proiectul de hot�râre privind completarea art.3 din Hot�rârea 
Consiliului Local nr.30/31.05.2023 �i se ab�in de la vot. 
        Astfel c�, dl.Radu STANCU- primarul comunei , supune la vot proiectul ordinii de zi. 

        Metoda de vot este: vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 

        Ca urmare a votului proiectul ordinii de zi a fost aprobat cu unanimitate de voturi inclusiv 

suplimentarea propus�. 

        Dl. Ion IONESCU este pre�edinte de sedin��  conform  hot�rârii nr. 26/31.05.2023. 

        Dl. Ion IONESCU este invitat s� preia lucr�rile �edin�ei. 
        Se d� cuvântul secretarului general spre a  supune la vot procesul verbal al `edindei 
anterioare în condi�iile art.138 alin.(15). 
        Supus la vot procesul verbal al `edindei anterioare a fost aprobat cu unanimitate de voturi.        
        Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind aprobarea  

 



 

 

 

 

rectific�rii bugetului local în trim.II pentru anul 2023 cu suma de 46,83 mii lei �i se d� cuvântul 
s�-l prezinte ini�iatorului. 
        Dup� prezentarea materialului se d� cuvântul pentru a prezenta avizele  comisiilor de 
specialitate, dup� care se solicit� înscrieri la cuvânt. 
        Nu sunt discu�ii. 
        Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 

        Se supune la vot proiectul de hot�râre . 
        Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de privind aprobarea rectific�rii bugetului local 
în trim.II pentru anul 2023 cu suma de 46,83 mii lei fost aprobat cu unanimitate de voturi  

proiectul de hot�râre devenind hot�rârea nr.37/29.06.2023. 

       Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind îndreptarea erorii 

materiale din art.5 al hot�rârii nr. 34/31.05.2023 privind aderarea `i includerea comunei Corne�ti 
judedul Dâmbovi�a la Parteneriatul LEADER cu denumirea „GRUPUL DE ACcIUNE LOCAL� 
OGOARELE VL�SIEI” �i se d� cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului. 

        Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt. 
        Nu sunt înscrieri la cuvânt. 

        Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 

        Se supune la vot proiectul de hot�râre . 
               Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind îndreptarea erorii materiale 

din art.5 al hot�rârii nr. 34/31.05.2023 privind aderarea `i includerea comunei Corne�ti judedul 
Dâmbovi�a la Parteneriatul LEADER cu denumirea „GRUPUL DE ACcIUNE LOCAL� 
OGOARELE VL�SIEI” a fost aprobat cu unanimitate de voturi proiectul de hot�râre devenind 
hot�rârea nr.38/29.06.2023. 

        Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind aprobarea 

structurii organizatorice �i a statului de func�ii al comunei Corne�ti, jude�ul Dâmbovi�a �i se d� 
cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului.   
        Dup� prezentarea materialului se solicit� înscrieri la cuvânt.  

        Dl.CR�CIUN- s-a �inut cont de propunere, îns� �inea ca dl.viceprimar s� aib� 
compartimentul cadastru  având în vedere abuzurile care s-au f�cut înainte ca dl.primar s� vin�. 

        Nu mai sunt înscrieri la cuvânt. 

        Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâini. 

        Se supune la vot proiectul de hot�râre . 
        Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind aprobarea structurii 

organizatorice �i a statului de func�ii al comunei Corne�ti, jude�ul Dâmbovi�a a fost aprobat cu 

unanimitate de voturi, proiectul de hot�râre devenind hot�rârea nr.39/29.06.2023 . 

        Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind completarea art.3 

din Hot�rârea Consiliului Local nr.30/31.05.2023 �i se d� cuvântul s�-l prezinte ini�iatorului. 
        Dup� prezentarea materialului se solicit� propuneri . 

        Doamna CRUDU propune pe : 

                      1. IONI�� Gheorghe                        - Pre�edinte- titular  

                      2. ION Gabriel                                   - pre�edinte -supleant 

                      3. CR�CIUN Adrian                         - membru titular 

                      4. CRISTEA Ion                                - membru supleant   

                      5. IONESCU Ion                               - membru titular 

                      6. ION Adrian-Constantin                 - membru supleant 

      Dl. IONESCU Ion – propune pe: 

                     1. CRUDU Ioana                              - membru titular 

                      2. SERBAN Vasile                             - membru supleant 

       Nu mai sunt alte propuneri. 

       Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 

       Supuse la vot individual  propunerile au fost aprobate cu 9 voturi pentru . 

 

 



 

 

 

       Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de hot�râre privind completarea art.3 din 

Hot�rârea Consiliului Local nr.30/31.05.2023  a fost aprobat cu 9 voturi pentru  proiectul de 

hot�râre devenind hot�rârea nr.40/29.06.2023. 

         Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: proiect de hot�râre privind  modificarea 

Statutului Asocia�iei de Dezvoltare Intercomunitar� ”Ap�-Canal Constan�a”�i se d� cuvântul s�-l 

prezinte ini�iatorului. 
       Dup� prezentarea materialului se d� cuvântul pentru a prezenta avizele  comisiilor de 
specialitate, dup� care se solicit� înscrieri la cuvânt. 
        Nu sunt discu�ii. 
        Metoda de vot este :vot individual , deschis prin ridicarea mâinii. 

        Se supune la vot proiectul de hot�râre . 
        Ca urmare a votului se constat� c� proiectul de privind privind  modificarea Statutului 

Asocia�iei de Dezvoltare Intercomunitar� ”Ap�-Canal Constan�a” fost aprobat cu unanimitate de 

voturi  proiectul de hot�râre devenind hot�rârea nr.41/29.06.2023. 

        Se trece la  punctul  prev�zut pe ordinea de zi: . -Interpel�ri, întreb�ri, peti�ii �i alte 
probleme diverse �i dl.presedinte de �edin�� solicit� s� se fac� înscrieri la cuvânt. 
        Se înscriu , dl. IONESCU �i doamna CRUDU, lista r�mâne deschis� . 
        Cu privire la solicitarea înregistrat� cu nr. 4325/29.03.2023 a doamnei SANDU Stelu�a se 
aduce la cuno�tiin�� Consiliului Local c� a fost solicitat Direc�iei de S�n�tate Public� Dâmbovi�a 
emiterea buletinului de determinare prin expertizarea locurilor de munc� în vederea acord�rii 
sporului de pân� la 15 % pentru asisten�ii personali ai persoanelor cu handicap iar dup� primirea 
r�spunsului  urmând s� fie informat consiliul local despre modul de solu�ionare  . 

         Dl.Florin GHEORGHE – dac� se poate acorda este bine s� se acorde. 
         Doamna CRUDU – este foarte bine c� se face centrul îns� întreab� dac� este asocierea cu 

Consiliul Judetean Dâmbovi�a �i cât este contribu�ia  ? 

         Dl.Primar – da, iar procentul este de 50 % dar din C+M, a mai fost depus �i pentru drumuri 
�i canalizare îns� nu s-a aprobat , dar este bine �i doar atât. 
         Doamna CRUDU – Consiliul Jude�ean Dâmbovi�a a început asfaltarea �i la Ibrianu. 

         Dl.ION Gabriel – are solicitare din partea cet��eanului Gic�naru s� coseasc� vegeta�ia lânga 
proprietatea lui. 

         Dl.primar- nu este corect, este proprietatea cuiva, astfel trebuie s� coseasc� �i la dumnealui 
la poart�. 
         Dl. IONESCU – anun�� c� nu s-au f�cut toate plomb�rile pe drumul b�lti�ei de�i în celelalte 
sat s-a f�cut. 
         Dl.Primar – au fost plombate în special intr�rile în sate �i în jurul gurilor de canalizare. 

         Dl.IONESCU – nu se poate la Postârnac a f�cut par�ial . 
         Dl.Primar- a fost poli�ia local�…. 
        Dl.IONESCU- trebuie s� se fac�…..  
         Dl.Primar- asfaltarea a fost f�cut� înainte , a�a cum a fost f�cut�… la Corne�ti nu s-a putut 

intervenii peste tot, a început cu intr�rile din sate. 
         Dl.IONESCU- peste tot au fost f�cut mai pu�in la Postârnac. 
         Dl.Primar – s-a discutat destul pe acest subiect , s� se treac� mai departe. 
         Ambii ridic� tonul , nu se poate consemna. 

         Dl.IONESCU- gunoiul de la P�trime de la Postârnac , s� se termine cu mizeria de acolo , s�  
se monteze pl�cute s� se urm�reasc� pe camera cine duce, s-au dat amenzi?! 

         Dl.Primar – a mai f�cut curat , unde s� duc� gunoiul , într-o s�pt�mân� se aduce din nou 

gunoi!? S� discut�m pe tema aceasta. 
         Dl. BURLACU - la gardul cimitirului s� se duc� o ghen� pentru gunoiul din cimitir. 
         Dl. IONESCU – s� se duc� într-un loc greu accesibil  pentru c� se duce gunoiul �i din alte 
localit��i, avem poli�ie local� s� urm�reasc� pe camer�, astfel va anun�a Garda de mediu. 
         Dl.IONESCU – a mai solicitat s� nu se mai parcheze tirurile în fa�a �colii �i a prim�riei, 
avem buldo s� se coseasc� pe domeniul public. 

 

 



 

 

 

 

         Dl.Primar – a încercat spre Ungureni îns� lucrarea nu se justific� , toc�torul nu a mers. 
         Dl.IONESCU – pod se mai face? 

         Dl.Primar – se face la Cristeasca din cauza debitului pe care îl are râul. 

         Dl.IONI��- se face un km în amonte, capul podului cade pe o proprietate privat�. 
         Dl.CR�CIUN – a aprobat rectificarea solicit� ca dl.primar s� publice h�r�ile unde s-a f�cut 
cadastrare gratui�� �i s� se dea extrasele oamenilor , dl.vice �i doamna inginer  s� fie trimi�i pe 
teren pentru a pune oamenii în posesie, pentru c� sunt nedrept��i�i. 
         Dl.Primar – trebuie doar s� li se arate oamenilor amplasamentele, pentru c� pu�i în posesie 

au fost. 

          Dl.BURLACU – dispensarul C�tunu . 
          Dl.Primar- se lucreaz� la documenta�ia pentru cadastru. 
          Dl.BURLACU – când se termin� înmatricularea celor dou� autoturisme? 

          Dl.Primar- una se va  înscrie �i cele dou� Tucsonul �i Nubira vor fi vândute , dac� se �tie 
persoane interesate, pre�ul este cam mare de 1000 euro �i respectiv 2000 de euro a�a a rezultat 
din evaluare. 

          Dl. Florin GHEORGHE – în curba dinspre Ibrianu vegeta�ia este mare �i se pot întâmpla 
accidente. 

          Dl.Primar – a discutat la Consiliul Jude�ean pentru acest lucru , ace�tia au un utilaj mai 

mare �i mai bun. 
          Dl. Florin GHEORGHE- camerele  , dac� înregistreaz� ar trebuie aplicate �i amenzi , to�i 
dau vina pe primar , este greu de realizat ni�te lucruri s� nu uite ce au promis în campania 

electoral�  colegii . 
          Dl.BADEA – se întâmpl� accidente , opritoarele au fost scoase , s� se mute opritoarele de 
la �coal� pe DN1, pe linia Morii s-au pus presemnalizatoare. 

          Dl.Primar – l�sând la o parte r�ut��ile �i criticile  împreun� lucrurile au început s� se mi�te, 

o s� fie gaze la Bujoreanca, avem o discu�ie intern�,  urmeaz� s� se ob�in� autoriza�ia de 
construire, lucrarea de la drumuri este în evaluare �i sper� s� se dea drumul , la canalizare situa�ia 
este mai complicat� cu RAJA care solicit� eliberarea unor documente care dureaz� mult, cu 
dispensarul suntem în ultima etap� , au fost trase utilit��ile ,  la sala de sport   se lucreaz� la fel �i 
la  centrul de zi.  

           Dl.BURLACU-s� nu fie puse pe facebook. 
                  Nu mai sunt alte discu�ii, ordinea de zi este epuizat� dl. pre�edinte de sedin�� declar� 

lucr�rile �edin�ei închise .                        

           Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal.   

 

 

 

 

 

   

               PRE_EDINTE DE _EDINc�,                                     SECRETAR GENERAL,                                                                                          

                   Ion IONESCU                                                                Gheorghi�a STAN 


